



บริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน)
77/1 ซอยร่วมศิริมิตร แขวงจอมพล
เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900
โทรศัพท์ 02 093 1681- 3 โทรสาร 02 093 1684
www.wowfactor.co.th

WOW FACTOR PUBLIC COMPANY LIMITED
77/1 SOI RUAM SIRI MIT, CHOM PHON,
CHATUCHAK, BANGKOK 10900
Tel. 02 093 1681- 3 Fax. 02 093 1684
www.wowfactor.co.th

ที่ W-AD021/2564

วันที่ 16 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 (แก้ไขและเพิ่มเติมข้อมูล)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนและงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

[โปรดพิจารณาในหน้าถัดไป]

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

(หน่วย: พันบาท)

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	183,792	222,862	(39,070)	(18)
รวมรายได้	183,792	222,862	(39,070)	(18)
ต้นทุนขาย	(95,908)	(169,907)	73,999	(44)
รวมต้นทุนขาย	(95,908)	(169,907)	73,999	(44)
กำไรขั้นต้น	87,884	52,955	34,929	66
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(71)	5,097	(5,168)	(101)
รายได้อื่น	2,954	2,187	767	35
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	90,767	60,239	30,528	51
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(133,454)	(44,345)	(89,109)	201
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(84,900)	(54,765)	(30,135)	55
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(5,257)	(8,809)	3,552	(40)
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	2,153	(2,153)	(100)
รวมค่าใช้จ่าย	(223,611)	(105,766)	(117,845)	111
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(132,844)	(45,527)	(87,317)	192
ต้นทุนทางการเงิน	(4,902)	(8,723)	3,821	(44)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(137,746)	(54,250)	(83,496)	154
ภาษีเงินได้	2,806	(1,175)	3,981	(339)
ขาดทุนสำหรับงวด	(134,940)	(55,425)	(79,515)	143

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

(หน่วย: พันบาท)

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	87,780	121,051	(33,271)	(27)
รวมรายได้	87,780	121,051	(33,271)	(27)
ต้นทุนขาย	(48,140)	(98,632)	50,492	(51)
รวมต้นทุนขาย	(48,140)	(98,632)	50,492	(51)
กำไรขั้นต้น	39,640	22,419	17,221	77
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(84)	(4,271)	4,187	(98)
รายได้อื่น	2,308	1,657	651	39
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	41,864	19,805	22,059	111
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(68,122)	(17,183)	(50,939)	296
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(43,800)	(25,368)	(18,432)	73
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(2,657)	(4,238)	1,581	(37)
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	4,929	(4,929)	(100)
รวมค่าใช้จ่าย	(114,579)	(41,860)	(72,719)	174
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(72,715)	(22,055)	(50,660)	230
ต้นทุนทางการเงิน	(2,726)	(4,588)	1,862	(41)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(75,441)	(26,643)	(48,798)	183
ภาษีเงินได้	1,408	1,672	(264)	(16)
ขาดทุนสำหรับงวด	(74,033)	(24,971)	(49,062)	196

รายได้และต้นทุนจากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัทฯ สามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1. การผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ 2. การขายอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งมีตัวเลขการขายและต้นทุน ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2563	2564	2563
ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์				
รายได้จากการขาย	-	86,751	-	149,353
ต้นทุนขาย	-	(78,407)	-	(130,710)
กำไรขั้นต้น	-	8,344	-	18,643
		0%		10%
				12%
ขายอาหารและเครื่องดื่ม				
รายได้จากการขาย	87,780	34,300	183,792	73,509
ต้นทุนขาย	(48,140)	(20,225)	(95,908)	(39,197)
กำไรขั้นต้น	39,640	14,075	87,884	34,312
		45%		41%
				47%

รายได้จากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์

รายได้และต้นทุนจากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2563 เนื่องจาก บริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด) ในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้รายได้ดังกล่าวลดลงจำนวน 87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 โดยอัตรากำไรขั้นต้นของการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์อยู่ที่ร้อยละ 10 สาเหตุหลักมาจากการปรับเปลี่ยนสินค้าวัตถุดิบตามความต้องการของลูกค้ากลุ่มอเมริกา ซึ่งมีต้นทุนที่สูง

รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 53 ล้านบาท เนื่องจากการเข้าลงทุนในธุรกิจ DOMINO'S PIZZA ในเดือนตุลาคม 2563 โดยในไตรมาส 2 นี้ DOMINO'S PIZZA สร้างยอดขายได้จำนวน 40 ล้านบาท ทั้งนี้ แม้ว่าสถานการณ์ COVID-19 ได้กลับมาระบาดและรุนแรงอีกครั้งในช่วงไตรมาส 2 ปี 2564 แต่รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มของธุรกิจอาหารเดิมที่ไม่รวม DOMINO'S PIZZA ยังคงมีรายได้มากกว่าไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 13 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของฐานลูกค้าทั้งจากการปรับกลยุทธ์การขายรวมถึงการเปิดสาขาเพิ่มขึ้นคือ Kagonoya สาขาเซ็นทรัล ปิ่นเกล้า ในเดือนธันวาคม 2563 และ Le Boeuf สาขาอารีย์ ในเดือนกุมภาพันธ์ 2564 โดยอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจอาหารสำหรับไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 45 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 ประมาณร้อยละ 4 เนื่องจากการควบคุมต้นทุนในส่วนของการขายผ่านช่องทาง Delivery ได้ดีขึ้น

สำหรับรายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 110 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2563 ร้อยละ 1 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงเป็นไปตามภาพรวมของไตรมาส 2 ปี 2564 เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการขาย

	(หน่วย: ล้านบาท)					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	17,379	5,465	11,914	37,040	12,993	24,047
ค่าเช่า ค่าบริการ และค่าสาธารณูปโภค	14,717	3,286	11,431	30,801	11,692	19,109
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,425	2,557	12,868	29,364	9,477	19,887
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	6,436	1,528	4,908	11,876	3,434	8,442
วัสดุสิ้นเปลือง	3,980	1,408	2,572	6,123	2,300	3,823
อื่น ๆ	10,185	2,939	7,246	18,250	4,449	13,801
รวม	68,122	17,183	50,939	133,454	44,345	89,109

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดหกเดือนและสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 89 ล้านบาทและ 51 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากการรับโอนกิจการร้านพิซซ่าภายใต้ชื่อทางการค้า "DOMINO'S PIZZA" ในเดือนตุลาคม 2563 ซึ่งมีสาขาทั้งหมด 26 สาขา ทำให้ทั้งจำนวนพนักงาน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขาย เช่น ค่าตอบแทนแก่ตัวแทน Royalty fee และวัสดุสิ้นเปลือง เป็นต้น รวมถึงค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายสูงขึ้นมาก

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2564	2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	15,560	6,075	9,485	31,108	15,366	15,742
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าบริการวิชาชีพ	5,343	6,774	(1,431)	9,349	11,035	(1,686)
ค่าเช่าและค่าบริการ	553	1,184	(631)	1,099	2,426	(1,327)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,757	9,710	5,047	29,602	16,390	13,212
อื่น ๆ	7,587	1,625	5,962	13,742	9,549	4,193
รวม	43,800	25,368	18,432	84,900	54,766	30,134

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 18 ล้านบาท เนื่องจากการรับโอนกิจการ DOMINO'S PIZZA ในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นสูงขึ้น ทั้งนี้ ค่าเช่าและค่าบริการกลับมียอดลดลงเนื่องจากเดิม บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีการเช่าอาคารสำนักงานเดือนละประมาณ 0.2 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวแล้วในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้ค่าเช่าดังกล่าวลดลง นอกจากนี้ การเข้าทำรายการรับโอนกิจการ DOMINO'S PIZZA ในปี 2563 ทำให้บริษัทฯ มีค่าที่ปรึกษากฎหมายและบริการวิชาชีพเพิ่มขึ้น จากการจ้างที่ปรึกษากฎหมายและการเงิน เพื่อพิจารณาความเสี่ยง จัดทำเอกสารประกอบ และจัดทำประมาณการตัวเลขทางการเงินสำหรับการทำรายการดังกล่าวอีกด้วย ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นไปในทิศทางเดียวกับไตรมาส 2 ปี 2564

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 1.6 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ทำให้เงินเดือนผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ลดลง 1.4 ล้านบาท อีกทั้งเงินเดือนผู้บริหารลดลงเฉลี่ยเดือนละ 0.1 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่ เกิดจากรายการขายของบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ซึ่งมีการจำหน่ายชิ้นส่วนอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ให้กลุ่มลูกค้าในต่างประเทศโดยเฉพาะอเมริกา โดยในช่วงไตรมาส 2 ปี 2563 ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 4.3 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด แล้วในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้ยอดในไตรมาส 2 ปี 2564 ลดลง

ทั้งนี้ เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2563 ค่าเงินบาทอ่อนค่าอย่างมากเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด จำนวน 9.4 ล้านบาท ทำให้แม้ในไตรมาส 2 ปี 2563 จะมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 4.3 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทฯ จึงยังมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 5.1 ล้านบาท

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเนื่องจากได้รับชำระเงินจากลูกค้าจำนวน 4.9 ล้านบาท ซึ่งในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีธุรกิจหลักคือธุรกิจอาหารแต่เพียงอย่างเดียว ซึ่งการซื้อขายส่วนใหญ่จะไม่มียอดค้างชำระ ทำให้ไม่มีการบันทึกหรือโอนกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในระหว่างงวด

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 1.9 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ในเดือนตุลาคม 2563 ทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง 203 ล้านบาท ส่งผลให้ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าลดลง 3.2 ล้านบาท ในขณะเดียวกัน กลุ่มบริษัทฯ ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงครั้งแรกซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในวันที่ 1 มกราคม 2563 ทำให้มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นประมาณ 1.6 ล้านบาท

ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 4 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทย่อยยกเลิกบัญชีทรัพย์สินภาษีเงินได้รายการตัดบัญชีที่เกิดจากค่าประมาณการหนี้สินจากการชดเชยค่าเสียหาย เนื่องจากได้รับชำระเงินคืนแล้วจำนวน 2.4 ล้านบาท อีกทั้ง ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ บันทึกตัดหนี้สินภาษีเงินได้รายการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจากการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้าใน BAKE ในช่วงสิ้นปี 2563

โดยเมื่อพิจารณารายได้ภาษีเงินได้ในไตรมาส 2 ปี 2564 ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2563 เพียงเล็กน้อย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริรัตน์ รัตนไพฑูรย์)

กรรมการ/ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน